
 

Ленинградская область 

Лужский муниципальный район  

Совет депутатов Волошовского сельского поселении 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

 от  «05» декабря 2022 года  № 266 

 
О внесении изменений и дополнений в 
«Правила благоустройства, озеленения, 
обеспечения чистоты и порядка на 
территории Волошовского сельского 
поселения», утверждённых Решением совета 
депутатов № 178 от 31.10.2017 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Волошовского  сельского поселения Лужского муниципального 

района Ленинградской области, в целях предупреждения причинения вреда инвалидам и 

иным маломобильным группам населения, в целях исполнения п.1 Перечня поручений 

Губернатора Ленинградской области АЛО. Дрозденко (служебный документ № 65-

11456/2022 от 05.09.2022), совет депутатов Волошовского сельского поселения 

  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Волошовское сельское поселение» от 31.10.2017 № 178 «Об утверждении «Правил 

благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории 

Волошовского сельского поселения» следующие изменения:  

1.1. Дополнить пункт 1 Главы 2 Правил абзацем: «Маломобильные группы 

населения» - обобщенное понятие, объединяющее людей, имеющих постоянные, 

временные или ситуационные ограничения, препятствующие их безопасному и 

комфортному передвижению по городу пешком или на маршрутных транспортных 

средства, а также получению услуг, предоставляемых в общественных зданиях и 

сооружениях открытого доступа.» после абзаца: «Ливневая канализация - 

инженерное сооружение, включающее систему трубопроводов, коллекторов, каналов 

и сооружений на них для пропуска (сброса, приема и отведения) сточных вод: 

производственных вод от полива, мытья улиц и транспортных машин; отвода 

поверхностных вод с территорий предприятий, учреждений, организаций и из систем 

внутренних водостоков зданий; приема воды из дренажных систем; приема 

производственных вод, допускаемых к пропуску без специальной очистки.;». 

1.2.  Дополнить главу 6 Правил пунктами 1.1-.1.3 следующего содержания: 

«1.1. Оценка добросовестности контролируемых лиц в области 

предупреждения причинения вреда инвалидам и иным маломобильным группам 

населения, в том числе при определении критериев риска проводится с учетом 

следующих сведений: 

- Реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению риска 

причинения вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при выполнении мероприятий благоустройства; 



2 

-  Добровольная сертификации, подтверждающая повышенный необходимый 

уровень безопасности охраняемых законом ценностей в области предупреждения 

причинения вреда инвалидам и иным маломобильным группам населения.». 

1.2. При осуществлении контроля проводятся следующие профилактические 

мероприятия, предусмотренные пунктами 1 и 5 части 1 статьи 45 Федерального 

закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (если иное не установлено 

федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и 

осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными Правительством 

Российской Федерации: 

1) информирование; 

2) консультирование;» 

1.3. При проведении мероприятий муниципального контроля в области 

предупреждения причинения вреда инвалидам (в том числе детям инвалидам) и 

иным маломобильным группам населения, контрольные органы привлекают для 

совершения отдельных контрольных действий специалистов в области 

предупреждения причинения вреда инвалидам и иным маломобильным группам 

населения, обладающих специальными знаниями и навыками, необходимыми для 

оказания содействия контрольным органам, в том числе при применении 

технических средств.  

Специалист, привлекаемый к мероприятиям контроля имеет право: 

1) знакомится с материалами, связанными с совершением действий, в которых 

он принимает участие; 

2) знакомиться с документами, оформляемыми по результатам совершения 

действий, в которых он принимал участие, и делать заявления или замечания в 

отношении совершаемых им действий, подлежащие занесению в указанные 

документы. 

Специалист обязан: 

1) участвовать в совершении действий, требующих специальных знаний и 

навыков, либо совершать такие действия, давать пояснения в отношении 

совершаемых им действий; 

2) удостоверить своей подписью факт совершения действий, а при 

необходимости удостоверить содержание и результаты этих действий, оформив 

заключение; 

3) не разглашать сведения, полученные в рамках его участия в совершении 

контрольных действий, не передавать их третьим лицам за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4) За дачу заведомо ложных пояснений и (или) совершение вреда инвалидам и 

иным маломобильным группам населения специалист несет ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации, о чем он должен быть 

предупрежден». 

 

1.3. Раздел 3 Правил изложить в следующей редакции: «3. Требования к 

уборке территорий и дорог» 

3.1.1. Организация работ по уборке территорий и дорог осуществляется в 

соответствии с настоящими требованиями и требованиями нормативной 

документации.  



3 

В целях установления рационального направления движения уборочной 

техники, количества машин и очередности проходов, мест и характера 

маневрирования машин, схем перемещения отходов, смета, снега, сочетания 

участков механизированной и ручной уборки рекомендуется осуществлять все 

работы по уборке территории в соответствии с маршрутной картой уборки 

территории Волошовского сельского поселения (приложение).  

3.1.2. Летняя уборка закреплённых территорий осуществляется в период с 15 

апреля по 15 ноября (213) дней, зимняя уборка - с 16 ноября по 14 апреля (152 дня).  

3.1.3. В весенне-летний период к мероприятиям по уборке объектов 

благоустройства рекомендуется относить в том числе уборку и вывоз мусора, мойку 

проезжей части улиц, уборку бордюров от песка и пыли, подметание и мойку 

тротуаров и дворовых территорий, покос и полив озелененных территорий.  

3.1.4. В осенне-зимний период к мероприятиям по уборке объектов 

благоустройства рекомендуется относить в том числе уборку и вывоз мусора, грязи, 

очистку территорий возле водосточных труб, подметание и сгребание снега, 

сдвигание снега в кучи и валы, перемещение снега, зачистку снежных уплотнений и 

накатов, противогололедную обработку территорий противогололедными 

материалами, подметание территорий при отсутствии снегопадов и гололедицы, 

очистку от снега МАФ и иных элементов благоустройства.  

3.2. Требования к летней уборке:  

а) подметание осуществлять ежедневно до 07 часов и в течение дня по мере 

необходимости за исключением часов «пик», при этом пылеобразование не 

допускается. Сбор мусора и освобождение урн осуществлять по мере накопления, но 

не реже одного раза в сутки, включая выходные и праздничные дни;  

б) мойку производить на дорогах, тротуарах, площадках с асфальтобетонным, 

цементобетонным дорожным покрытием, имеющим водоприёмные колодцы 

ливневой канализации или уклоны, обеспечивающие надлежащий сток воды. Мойка 

производится в момент наименьшей интенсивности движения транспорта и 

пешеходов с 22 часов до 07 часов в жаркие и сухие дни;  

в) уборку грунтовых наносов производить в течение пяти суток;  

г) уборку опавших листьев, веток, случайного мусора и уличного смета 

производить ежедневно, в течение трёх суток кучи мусора и песка подлежат вывозу, 

за исключением листвы, заложенной на компост;  

д) стрижку или скашивание сеяных и дикорастущих трав производить 

регулярно, не допуская превышения высоты травостоя 20 см в границах населенных 

пунктов, после чего в течение трёх дней кучи травы подлежат вывозу;  

е) стрижку кустарников, вырезку старых, поломанных веток, прикорневой 

поросли выполнять не менее трёх раз за сезон. Первая подрезка выполняется с 1 

февраля до 31 марта, вторая - с 1 июня до 31 июля, третья -с 1 октября до 30 ноября 

текущего года;  

ж) стрижку формируемых крон деревьев производить один раз за сезон с 

последующей уборкой и вывозом растительных остатков в течение трёх дней.  



4 

Период выполнения работ по формированию крон деревьев с 1 октября до 30 

ноября текущего года.  

3.3. Требования к зимней уборке:  

а) сгребание и подметание снега с проезжих частей улиц, тротуаров и 

пешеходных дорожек, выездов с дворовых территорий производить в течение шести 

часов после выпадения осадков;  

б) обработку дорог, тротуаров, пешеходных дорожек, посадочных площадок 

остановок общественного транспорта и других территорий производить 

противогололёдными материалами рекомендуется начинать незамедлительно с 

момента обнаружения скользкости до полной ликвидации крупнозернистым и 

среднезернистым песком, не содержащим камней и глинистых включений. 

Производить обработку песчано-гравийными материалами, разрешёнными органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

(рекомендуется применять природные антигололедные средства);  

в) уборку снега с тротуаров и других территорий рекомендуется начинать 

осуществлять незамедлительно после выпадения осадков, не нарушая на них 

пешеходное движение. После уборки покрытие пешеходных зон должно быть 

полностью очищено от снега и льда. В периоды длительных интенсивных снегопадов 

допускается наличие слоя уплотненного снега, обработанного песком или песчано-

соляной смесью, при этом должна быть исключена возможность скольжения 

пешеходов. Удаление наледи и уплотненного снега допускается производить в 

течение всего дня;  

г) сбор мусора и освобождение урн, которое осуществляется по мере 

накопления, но не реже одного раза в сутки, включая выходные и праздничные дни;  

д) раздвигание снежных валов на перекрестках и пешеходных переходах 

производится немедленно вслед за сгребанием или подметанием. Раздвигание 

снежного вала у остановок городского транспорта, у выездов из дворов, местных 

проездов и т.д. производится при высоте снежного вала более 0,3 м;  

е) вывоз снега с социально важных объектов осуществлять в течение сорока 

восьми часов после окончания снегопада;  

ж) вывоз снега со всех других территорий - в течение пяти дней после 

окончания снегопада;  

з) скалывание льда и удаление снежно-ледяных накатов, появившихся 

вследствие нарушения технологии уборки на закреплённых территориях, 

производится незамедлительно;  

и) укладку свежевыпавшего снега в валы и кучи рекомендуется разрешать на 

всех улицах, площадях и скверах с последующим вывозом. В зависимости от 

ширины улицы и характера движения на ней валы рекомендуется укладывать либо 

по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части вдоль 

тротуара, оставляя необходимые проходы и проезды. После прохождения 



5 

снегоуборочной техники рекомендуется осуществить уборку прибордюрных лотков, 

расчистку въездов, проездов и пешеходных переходов с обеих сторон.  

Не рекомендуется складирование снега на озелененных территориях, если это 

наносит ущерб зеленым насаждениям.  

к) вывоз снега рекомендуется осуществлять в специально отведенные 

оборудованные места;  

л) тротуары, общественные и дворовые территории с асфальтовым покрытием 

рекомендуется очищать от снега и обледенелого наката под скребок и посыпать 

антигололедными средствами до 8 часов утра;   

м) очистку от снега крыш и удаление сосулек рекомендуется производить с 

обеспечением следующих мер безопасности: назначение дежурных. ограждение 

тротуаров, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. 

Снег с крыш рекомендуется сбрасывать до вывоза снега, убранного с 

соответствующей территории, и укладывать его в общий вал.  

н) При уборке придомовых территорий многоквартирных домов 

рекомендуется информировать жителей о сроках и месте проведения работ по уборке 

и вывозу снега с придомовой территории и о необходимости перемещения 

транспортных средств в случае создания препятствий для работы снегоуборочной 

техники.  

3.3. Запрещается:  

3.3.1. закладка компоста и смета песка вокруг кустарника и деревьев;  

3.3.2. при уборке снега на закреплённых территориях сдвигание снега на 

проезжую часть дорог, тротуары и пешеходные дорожки;  

3.3.3. производство работ по уборке проезжей части без установки дорожных 

знаков, ограждений или выставления дежурных;  

3.3.4. производство работ по уборке снега и наледи с кровли зданий и 

сооружений без установки ограждений, и выставления дежурных;  

3.3.5. складирование снега:  

- на пересечениях всех дорог и улиц;  

- ближе 5 м от пешеходного перехода;  

- ближе 25 м от остановочного пункта общественного транспорта;  

- на гостевых стоянках легкового автотранспорта».  

1.4. Дополнить приложением к Правилам благоустройства территории 

Волошовского сельского поселения. 

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

3.Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

Глава Волошовского сельского поселения, 

исполняющий полномочия председателя 

совета депутатов                                                    ___________          Г.В. Тирон. 

 
                             
 



6 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

от  «05» декабря 2022 года  № 266 

 

Маршрутная карта уборки 

территории Волошовского сельского поселения 

 



7 



8 



9 



10 



11 



12 



13 

 



14 



15 

 
 

 

 
 

https://yandex.ru/maps/?um=constructor%3Ac8cf63446c760b6346145896cc3874ce20489020c4c17bd

cd5c47727dbf1f74a&source=constructorLink 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



16 

 


